Fica  o  Município  de  Araxá  autorizado  a  celebrar  Convênio  com a  Academia 

Araxaense de Letras, entidade possuidora do CNPJ 23.367.238/0001-55, sediada à Rua Presidente 

Olegário Maciel, n.° 187, Bairro Centro, reconhecida de Utilidade Pública pela Lei n.° 2.168 de 09 de 

maio de 1.988, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a serem liberados em parcela única no 

ato de assinatura do termo de convênio.

Parágrafo Único. Constitui-se objeto de convênio ora autorizado, a concessão de uma 

contribuição, de forma a permitir a mútua colaboração entre o Município e a Academia Araxaense de